
Dukla hledá sprintery v bikrosu i horských
kolech. Poznávací znamení? Výskok
JAROSLAV KÁRA

T
ři dívky v českých
reprezentačních
barvách. Ema
Benešová z
Lanžhota, Kate-

řina Fojtů ze Vsetína, Kristýna
Křupalová z Kozlovic u
Frýdku-Místku. To je sestava
sprinterek Dukly Brno na ju-
niorskémmistrovství světa v
dráhové cyklistice.
Světový šampionát, který se

od středy do neděle koná v
nizozemském Apeldoornu,
absolvují všechny tři mladé
závodnice poprvé v kariéře.
„Jsou to juniorky prvoročačky,
snažím se na ně nepřenášet
tlak, že musí přivézt nějaký
výsledek, to nejdůležitější v
kariéře je teprve čeká. Tohle
mistrovství bude spíš o tom,
aby se naučily pořádně závo-
dit s nejlepšími holkami a
když z toho bude v nějaké
disciplíně finálová účast, budu
mistrovství světa považovat
za úspěšné,“ uvedl trenér re-
prezentace i brněnské Dukly
ZdeněkMorávek.
Předměsícem se všechny tři

zúčastnily mistrovství Evropy
v portugalské Anadii, kde se
brněnské juniorky blýskly
čtvrtýmmístem v týmovém
sprintu. Křupalová přidala

ještě pátou příčku v keirinu.
„Na Evropě zajely holky skvělý
čas v týmovém sprintu,
všechny na svém úseku doká-
zaly zrychlit. Doufám, že se
jim to povede i tady. Časové
disciplíny jsou ošemetné,
srovnávám jejich výkony s
časy, jaké jsou schopné jet v
tréninku a podle toho je hod-
notím. Zda tady Číňanky nebo
Australanky pojedou o vteřinu
rychleji než my, to nejsme
schopní ovlivnit, výkonnost je
nějakým způsobem daná. Jde
mi o to, aby předvedly co nej-

lepší výkony, jaké dokážou.
Když se probojují do finále ja-
ko na Evropě, bude to skvělé,“
přál si Morávek.
Právě onmá v Dukle Brno

na starost vyhledávání talentů
vmládežnických kategoriích.
Také trojici současných juni-
orek přivedl ke sprintu na
dráze. „Nejdéle spolupracuji s
Emou Benešovou, asi dva a tři
čtvrtě roku, Kristýnu Křupa-
lovou jsme objevili před
rokem a čtvrt, Kačku Fojtů lo-
ni na podzim při závodech
horských kol ve Valašském
Meziříčí, kde jí docela šly
sprinty,“ přiblížil brněnský
kouč.
Dráhová cyklistika má sa-

mozřejmě svá specifika a
nejde pouze o ježdění po ve-
lodromu na kole bez brzd. Zá-
vodníci pro sprinterské disci-
plíny se hledají hůř než pro
vytrvalostní. „Je to kompliko-
vanější. Objíždíme dráhové
závody, ale po očku koukám i
po jiných cyklistických disci-
plínách. Původně jsem od
horských kol, ke kterýmmě to
stále táhne. Takže se na nich
občas objevím. Hodně lidí k
nám přichází z bikrosu, aktu-
álně například sourozenci
Kovaříkovi z Brna. V České re-
publice mámemalý výběr,
základna je úzká a zájem o náš
sport je malý,“ posteskl si
kouč.
Mladí závodníci se většinou

až v Dukle Brno setkávají se
speciální sprinterskou přípra-
vou. „Často ani nevědí, co to

obnáší, jak se trénuje, jak vy-
padají závody. Nejčastěji je
přemluvím, aby si to u nás tý-
den zkusili, pak třeba zůsta-
nou. Nechce se jimmoc dávat
šanci sprintu, vidí se ve Zdeň-
ku Štybarovi a jiných, chtějí
vyhrávat etapy na Tour de
France nebo Vueltě,“ zmínil
úskalí s mladými závodníky.
Benešové a Křupalové je

sedmnáct let, Fojtů bude te-
prve v září. Až juniorský věk
považuje Morávek ze ideální
pro výběr konkrétní cyklistic-
ké disciplíny. „Nejsem globál-
ně příznivcem rané speciali-
zace. Mám rád všeobecnou
přípravu až do kadetů. Ideálně
až v juniorech by si měl člověk
vybrat, který ze sportů ho na-
plňuje nejvíc a má k němu
predispozice, tomu by seměl
věnovat. V kadetském věku
lze ještě disciplíny kombino-
vat, třeba Adam Kovařík v září
pojede Evropský pohár v bi-
krosu, přitom jezdí s námi na
dráze. Jsem rád, že to kombi-
nuje,“ doplnil Morávek.
V dráhové cyklistice si podle

něj najdou uplatnění závod-
níci s různými somatotypy,
malí i velcí můžou být na kole
dobří. „Dráhová cyklistika je
kouzelná v tom, že ji může
dělat dvoumetrový borec i
stošedesáticentimetrový cvr-
ček. Momentálně sice domi-
nují velcí kluci, kteří mají
klidně sto devadesát centi-
metrů, ale i menší mohou
uspět,“ podotkl.
Lze poznat už vmládežnic-

kém věku, komu by sprint
mohl jít? „Že může být někdo
sprinterem, se nejsnadněji
pozná výskokem. Když někdo
umí hodně vyskočit, může být
dobrý sprinter. Ale limitů a
faktorů je tam strašněmoc,
není to jen o talentu, víc záleží
na píli. Kolikrát se ukázalo, že
jedinec, který neměl shora
dáno, jenže strašněmoc chtěl,
tak se dokázal prosadit. Tako-
vý příklad je Tomáš Bábek,
náš nejúspěšnější dráhař,
který nebyl takový talent, ale
měl to extrémně vydřené,“
připomněl Morávek dvojná-
sobnéhomedailistu z mis-
trovství světa a dvojnásobné-
ho evropského šampiona.
Naváží na jeho úspěchy ju-

niorky Dukly Brno?

TRIO. Ema Benešová, Kateřina Fojtů a Kristýna Křupalová (zleva)
namistrovství světa v nizozemském Apeldoornu. Foto: Deník/archiv

SPORT

KAMZA SPORTEM

PÁTEK

FOTBAL: 17.30 Start Brno – Slo-
vácko B, Loosova ul. v Lesné, 3.
MSFL.

PLÁŽOVÝVOLEJBAL: 8.30 Br-
no Beach Pro, mezinárodní turnaj
mužů a žen, Sokolské koupaliště
na Brněnské přehradě.

SOBOTA

FOTBAL: 19.00 Artis Brno – Kro-
měříž, stadion v Srbské ul. v Krá-
lově Poli, Chance Národní liga,
10.15 Kuřim – Třebíč, 10.30 Sparta
Brno – Humpolec, Mariánské ná-
městí v Komárově, 16.30 Znojmo –
Speřice, Bzenec – Baťov, 4.
MSFL, 11.00 Lokomotiva Brno-
Horní Heršpice – Liberec, I. liga
žen.

PLÁŽOVÝVOLEJBAL: 9.00 Br-
no Beach Pro, mezinárodní turnaj
mužů a žen, Sokolské koupaliště
na Brněnské přehradě

BASEBALL: 13.00 Technika Brno
– Eagles Praha, Rybkova ul. na
Kraví hoře, baráž o udržení v ex-
tralize.

NEDĚLE

FOTBAL: 10.15 Zbrojovka Brno B
– Frýdek-Místek, v Rosicích, 3.
MSFL, 10.30 Artis Brno B –
Havlíčkův Brod, stadion v Kuče-
rově ul. v Líšni, 4. MSFL, 14.30 Ar-
tis Brno – Pardubice, ul. Pod Síd-
lištěm v Židenicích, II. liga žen.

PLÁŽOVÝVOLEJBAL: 9.30 Br-
no Beach Pro, mezinárodní turnaj
mužů a žen, Sokolské koupaliště
na Brněnské přehradě.

BASEBALL: 13.00 Technika Brno
– Eagles Praha, Rybkova ul. na
Kraví hoře, baráž o udržení v ex-
tralize.

Ilustrační foto: Vlastimil Vacek

Řídí Jan Kalendovský
Ze srpnových turnajů

Srpnové bleskovky Zdenka
Páskaměly 29 účastníků. Pořadí
vítězů: 1. Vít Bureš (2038) Mor.
Slavia Brno 11(13), 2. Josef Kra-
tochvíl (2147) Šachy Hošťálková
10,5, 3. František Hostička
(2051) Sokol Kolín 10, 4. Neklan
Vyskočil) (2185) Duras Brno 9,5,
5. Vilém Faja (1775) ŠK Vinary 8.
6.-8. Jiří Jireš (1955) Duras Brno,
IvanMarkovič (2088) ŠK Husto-
peče, Filip Vrzal (1830, Sokol
Postoupky 7,5 bodu.

Matouš Nerud – Vít Bureš
Bleskovky Zdeňka Páska
Bowling 2. 8. 2025
1.c4 Jf6 2.Jc3 c5 3.Jf3 e6 4.d4
cxd4 5.Jxd4 Jc6 (Na desce se
objevila anglická hra) 6.a3 d5
7.cxd5 exd5 8.g3 Sc5! 9.Jb3 Sb6
10.Sg2 d4 11.Ja4 (Vynuceno.
Černý přejímá v partii iniciativu.
11…0-0 12.0-0 Ve8 13.Sg5 h6
14.Sxf6 Dxf6 15.Jxb6 axb6
16.Dd2 Sg4 17.Vfe1 Vad8
18.Vac1? (Nutné bylo 18.Jc1)
18…De6 19.f3 (Nepomáhalo ani
19.Ja1 Sxe2 20.Sf3 d3 atd.)
19…Sf5 20.Kf2 Dxb3 a bílý se
vzdal.

Vít Bureš – IvanMarkovič
Bleskovky Zdeňka Páska
Bowling 2. 8. 2025
1.d4 d5 2.c4 e5 3.dxe5 d4 4.Jf3
Jc6 5.a3 a5 (Hraje se tzv. Albinův
protigambit v dámském gambitu)
6.Jbd2 Sg4 7.h3 Sxf3 8.Jxf3 Sc5
9.g3 Jge7 10.Sg2 Jg6 11.0-0
(Přesnější bylo 10.Db3 Vb8
11.Db5 s jasnou výhrou) 11…0-0

12.h4 (Lépe 12.e6 fxe6 13.Jg5
s mocným tlakem. Teď tomu
černý zabránía já budu tohoto
opomenutí litovat) 12…De7
13.h5 Jgxe5 14.h6 g6 15.Dc2
Vad8 16.Jgxe5 Dxe5 (K rovné
pozici vedlo 16…Jxe5! 17.Sxb7?
c6 18.Sa6 Va8) 17.Sf4 De7
18.Vad1 g5? (Nutné bylo 18…d3.
Teď již dovede bílý hru spolehlivě
k výhře) 19.Sc1 Df6 20.Da4 Je5!?
21.Dxa5 b6 22.Dd2 Jg4?
(22…Se7) 23.Dxg5+ Dxg5
24.Sxg5 d3 25.exd3 Vde8 26.d4
f6 27.Sf4 Sd6 28.Sxd6 cxd6
29.Vfe1 Jxh6 30.Sc6 Vc8 31.d5
Jf7 32.f4 Jd8 33.Sb5 a bílý vyhrál.

Karel Traxler
Šachový list 1937

Mat 3. tahem.

Řešení zminulé hlídky: 1.Sg4 fxg4
2.Kc6 e5 3.Vf8mat, 1…e5 2.Vxf5
e4 3Vf8mat, 1…Kd7 2.Vd4+ Ke8
3.Sh5mat.

Chvilka nad šachovnicí

Chtěla ho Slavia, míří
do Brna. Měl by být
konkurent pro Hrdinu

Slovenská cesta se vyplatila.
Brankář AdamHrdina si po
příchodu ze Slovanu Brati-
slava zabral post jedničky, na

jeho výkony je spolehnutí.
A od středymá v kabině no-
vého slovenského parťáka.
Zbrojovka nečekaně přivádí
už jedenáctou letní posilu,
v Trenčíně si vyhlédla talen-
tovanéhoMatúše Slávička
(na snímku), kterýmá tlačit
na svého krajana. „Myslím si,
že Zbrojovka Brno patří do
první ligy a s tímto kvalitním
kádrem postoupíme,“ řekl
dvaadvacetiletý gólman,
který zatímmíří do brněn-
ského klubu na půlroční
hostování. (jtk)

Foto: FC Zbrojovka Brno
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